
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 773 del 04/06/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. NUOVA SERRA SOLARI, REALIZZAZIONE BASAMENTO - 

PRESA D'ATTO RICHIESTA RECESSO CONTRATTO

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
 Gli art. 107 commi da 1 a 6, 147-bis, 183 e 194 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.41 dello  Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 

servizi;
 l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “Edilizia Scolastica” come da Determina 

Dirigenziale n. 2098/2023;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art.  15  del  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  non sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI:
 la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di  Programmazione 2024 – 2026 e  con cui  sono stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

 la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

 il decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 con il quale è stato approvato il Riaccerta-
mento ordinario dei residui attivi e passivi 2023;

RICHIAMATI INOLTRE:

Determina n. 773 del 04/06/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



 lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 
successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;

 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs 50/2016;
 il DM 49/2018;

Premesso che:
con Decreto Presidenziale n. 267 del 14/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo dei la-
vori di “Nuova Serra Solari, realizzazione basamento” (CUP: D58B20000780003), di complessi-
vi € 71.000,00;
con Determina n. 1635 del 22/12/2020 venivano affidata l’esecuzione dei lavori alla ditta Edile 
Sozzi Emilio s.r.l. con sede in via Verdi, 40 in Salsomaggiore Terme (PR) , PI: 02804270342, 
per € 54.868,00 oneri per la sicurezza compresa, oltre IVA 22% e pertanto per complessivi € 
66.938,96 (CIG: 857068402F)

è stato sottoscritto regolare contratto rep. 28 del 10/05/2022

Preso atto che i lavori non sono stati mai formalmente consegnati in quanto ritenuti propedeu-
tici  alla  realizzazione  della  serra  da  realizzarsi  da  parte  dell’Istituto  Scolastico  a  seguito 
dell’ottenimento di uno specifico finanziamento Ministeriale;

Considerato che, in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo co-
dice dei contratti pubblici, D.Lgs 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso acquista efficacia, 
le disposizioni di cui al decreto legislativo 50/2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in 
corso, intendendo con essi, tra gli altri, “a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi 
con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in 
cui il codice acquista efficacia”. 

Vista la nota della ditta Edile Sozzi Emilio s.r.l. con sede in via Verdi, 40 in Salsomaggiore Ter-
me (PR), PI: 02804270342 prot. 13001 del 9/5/2024, nella quale richiede di recedere al con-
tratto ai sensi dell’art. 5, comma 4 del DM 49/2018;

Verificato che non è ancora avvenuta la consegna dei lavori;

Dato atto che il legittimo richiedente dichiara esplicitamente di rinunciare all’eventuale inden-
nizzo previsto dal secondo periodo del comma 4 dell’art. 5 del DM 49/2018;

DETERMINA

Richiamato il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il DM 49/2018;

Di prendere atto richiesto dalla ditta Edile Sozzi Emilio s.r.l. con sede in via Verdi, 40 in Salso-
maggiore Terme (PR), PI: 02804270342 con nota prot. 13001 del 9/5/2024;
Di recedere pertanto dal contratto dei lavori di realizzazione “Nuova Serra Solari, realizzazione 
basamento”, di € 54.868,00 oneri per la sicurezza compresa, oltre IVA 22% e pertanto per 
complessivi € 66.938,96 (CIG: 857068402F); 

di svincolare conseguentemente la garanzia definitiva, di euro 5.486,80 rilasciata tramite Poliz-
za Fidejussoria n.2021/50/2609041 del 13/04/2021 da REALE MUTUA sede legale via Corte 
d’Appello, 11 – 10122 Torino;

di  mandare  in  economia  la  somma  complessiva  di  €  71.000  imputati  al  cap.  PEG 
215450220000 (Manutenzione straordinaria edifici scolastici), Titolo II, Missione 04 (Istruzione 
e  diritto  allo  studio),  Programma  02  (Istruzione  non  universitaria),  Codice  V  Livello 
U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2024, impegno 521/2024, reiscrit-
to per esigibilità posticipata con decreto di Riaccertamento ordinario dei residui DP 39/2024;

Determina n. 773 del 04/06/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di dare atto che la suddetta spesa è finanziata da fondo pluriennale vincolato (FPV) derivante 
da entrate correnti; 

di dare comunicazione del presente atto all’operatore economico interessato;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito in-
ternet della Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm.ii.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 773 del 04/06/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 773 / 2024 

Proposta n. 1990/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. NUOVA SERRA SOLARI, REALIZZAZIONE 
BASAMENTO - PRESA D'ATTO RICHIESTA RECESSO CONTRATTO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 -
Cod.V Livello 2020109003 
 - Var. Impegno n.521/2024 – euro -€71.000,00 
----

Parma, lì 04/06/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


